[This question paper contains 02 printed pages]

Roll Number:	

HPAS (Main) Examination-2018

PUBLIC ADMINISTRATION-II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100 निर्धारित समय: तीन घंटे अधिकतम अंक: 100

Note:

- 1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
- 2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
- 3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
- 4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

- 1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
- 2. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
- 3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
- 4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

		Act on the functioning of Panchayati Raj Institutions in India. (20)
		भारत में 73 वें संविधान संशोधन अधिनियम के पंचायती राज संस्थाओं के कार्य पर प्रभाव की समीक्षा कीजिये।
2.		How has the Prime Minister's Office evolved since independence? (20) स्वतंत्रता के बाद से प्रधानमंत्री कार्यालय कैसे विकसित हुआ है?
3.		Discuss different forms of public sector enterprises along with
		their merits and demerits. (20)
		सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के विभिन्न प्रकारों एवं उनके गुण-दोषों की विवेचना कीजिये।
4.		Discuss the following: (20) निम्न की विवेचना कीजिये:
		(a) Security of tenure
		कार्यकाल की सुरक्षा
		(b) Cooperative federalism सहकारी संघवाद
5.		Analyze the recommendations of Second Administrative Reforms Commission for Civil Services Reforms and their follow up. (20)
		सिविल सेवा सुधारों के लिए द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की सिफारिशों और उनपे
		कार्यवाही का विश्लेषण कीजिये।
		Evaluate the welfare measures taken by the Government for women and child development. (20)
		महिला एवं बाल विकास के लिए सरकार द्वारा किये गए कल्याणकारी उपायों का मूल्यांकन
		करें।
7.		Elaborate the salient features of parliamentary control over public expenditure. (20)
		सार्वजनिक व्यय पर संसदीय नियंत्रण की प्रमुख विशेषताओं के बारे में विस्तार से बताईये।
8.		Assess the impact of following:- (20) निम्न के प्रभाव का आकलन करें
	(a)	Status of Special Category State for Himachal Pradesh
		हिमाचल प्रदेश के लिए विशेष श्रेणी राज्य का दर्जा
	(b)	MGNREGA in Himachal Pradesh
		हिमाचल प्रदेश में मनरेगा

1. Critically examine the impact of 73rd Constitutional Amendment